« a
M
E
S
AE
M

S
U
EÀ

Lá. t
b

E
N
T
R

o

=

0
1
7
6
6

T
I
M

7
1

E o inda eo o“ DR ndo eae entiieina e E Sm 1
ER

3

Publique - se Inclua EE em

PROJETO DE LEI nel AS DE 1991,

Proíbe a instalação e o funcio

namento de espetáculos que en-

volvam animais sujeitos a maus

tratos e crueldade, dando ou

tras providencias.

Artigo 19 - Fica proibida a instalação e o

funcionamento de espetáculos, ou de qualquer ato público ou par

ticular,que envolvam maus tratos ou crueldade contra animais, em

especial com o uso do "sedem" e com a introdução de objetos no

corpo do animal, em rodeios, simulacros de touradas e afins. (E

Parágrafo único - Para os efeitos desta /

lei, entendem-se por "sedem" a corda, o cinto de couro ou de ou

tro material, que envolve o dorso do animal, passando por sua vi

rilha.

Artigo 29 - Constatada,em qualquer ocasião,

os maus tratos ou crueldade contra animais, ou o uso do "sedem",

serã suspenso o:espetáculo ou ato.

*

Artigo 3o - Sujeitar-se-ão os orgemizadores à

aplicação de multa de 200 (duzentos) a 500 (quinhentos) salários-

mínimos, sem prejuízo da aplicação das demais penalidades cabi -

veis

Artigo 49 - O Executivo, dentro de 60 (sessen

ta) dias, editara Decreto regulamentando a presente lei.

Artigo 59 - As despesas com a execução desta

lei correrão por conta de verbas próprias do orçamento, suplemen

Pá
tadas se necessário. C

Artigo 69 - Esta lei entrará em vigor na da

ta de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O "Rodeio" consiste em mera simulação da doma

dos animais, uma vez que os mesmos são mansos. Na realidade, os

animais utilizados no espetáculo, como constato em diversas epor

tunidades, são submetidos à toda uma sorte de sevícias, a fim de

apresentarem comportamento bravio.

Os animais são incentivados com choques elé-

tricos, objetos introduzidos em seu corpo, sedem, etc. e , essas

crueldades cometidas podem causar lesões irreparáveis e até cul

minar em suas mortes.

O "Rodeio" não & cultura genuinamente brasi-

leira. Foi introduzido no início do século no Brasil, originário

do Texas. As próprias vestimentas do cavaleiro nos lembram o va-

queiro, o “cowboy" americano. Todavia, o grave e relevante € a u

tilização de incentivos (choques elétricos, objetos inseridos no

seu corpo, sedem, etc) para tornar o animal bravio.

Quando o animal corcoveia, dã pinotes, o faz

com o intuito de safar-se do sedem que, apertado contra sua viri

(viri-) lha (ilharga) e orgão genital, provoca-lhe fortes dores

e ferimentos.

Farta é a legislação aplicavel à espécie:

-Decreto no 24.655, de 10 de junho de 1934, que estabelece medi

das de proteção aos animais no art. 29 e incisos I e XXIX do art.

39,

- Lei de Contravenções Penais - art. 64 e 8 29.

— Constituição Federal - art. 225, inciso VII

- Constituição Estadual - art. 193, inciso X

A legislação acima, não explicita o "Rodeio"

como palco de maus tratos e crueldades aos animais e,portanto,

dã brechas aos organizadores de promoverem-as. Portanto, confor

me solicitação da U.I.P.A. - União Internacional Protetora dos

Animais - e demais entidades ambientalistas, submetemos a superior

consideração do Plenário a presente propositura.

Sala das Sessões, em ..

CAR
e)

LUIZ CARLOS DA SILVA

dd

(col

o

Divisão co